

## **Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky obce Strečno zostavenej k 31. decembru 2022**

### **I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE**

#### Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky

Obec Strečno  
Sokolská 487/34  
01324 Strečno  
IČO: 00321648

Obec Strečno (v ďalšom texte len „Obec“) bola založená v roku 1973. Obec bola zriadená zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.

Identifikačné údaje konsolidovaných účtovných jednotiek

Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti 2 rozpočtové organizácie. V konsolidovanom celku obce je aj 1 obchodná spoločnosť, Obecný podnik služieb Strečno s.r.o. v ktorej je obec jediným spoločníkom.

| Názov konsolidovanej účtovnej jednotky     | Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky |
|--------------------------------------------|----------------------------------------|
| Základná škola SNP                         | Mládeže 289, 013 24 Strečno            |
| Materská škola                             | Sokolská 494, 013 24 Strečno           |
| Obecný podnik služieb Strečno spol. s r.o. | Sokolská 487, 013 24 Strečno           |

Konsolidovaný celok Obce sa v roku 2022 oproti minulým účtovným obdobiam nezmenil.

Prehľad o účtovných jednotkách konsolidovaného celku je uvedený v prílohe, v tabuľkovej časti *Údaje o konsolidovanom celku*.

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Obce k 31. decembru 2022 je zostavená ako riadna konsolidovaná účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022.

Obec je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

#### Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o zamestnancoch konsolidovaného celku

Starosta obce: Bc. Dušan Šťadáni  
Zástupca starostu: Beáta Badibangová

Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku Obce bol v roku 2022 79,8 z toho 1 vedúci zamestnanec (v roku 2021 bol priemerný počet zamestnancov 72,3 z toho 1 vedúci zamestnanec).

#### Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky

Konsolidovaná účtovná závierka Obce bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

#### Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

#### Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). O zľave z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa následne zníži obstarávacía cena predmetného majetku.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu. Majetok vytvorený vlastnou činnosťou by sa ocenil reálnou hodnotou v prípade, ak by vlastné náklady boli vyššie ako reálna hodnota tohto majetku.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri ich nadobudnutí obstarávacími cenami, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu a pod.) znížené o zľavy z ceny.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

Zásoby nadobudnuté bezodplatne (darovaním a delimitáciou), prebytky zásob, odpad a zvyškové produkty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Novozistené zásoby pri inventarizácii sa oceňujú reálnou hodnotou.

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné, nedobytným pohľadávky a o pohľadávky, pri ktorých existuje riziko nevymožiteľnosti.

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

- 12 mesiacov - najviac do výšky 25 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
- 24 mesiacov - najviac do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
- 36 mesiacov - najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.

Účty časového rozlíšenia aktív a pasív sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, spravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.

## II. INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

Konsolidovaná účtovná závierka Obce Strečno bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

V rámci konsolidácie konsolidovaného celku obce Strečno boli eliminované vzájomné pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy, bola vykonaná konsolidácia kapitálu.

### *Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky*

| Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky | Metóda úplnej konsolidácie | Metóda podielovej konsolidácie | Metóda vlastného imania |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|--------------------------------|-------------------------|
| Obec Strečno                                               | Áno                        |                                |                         |
| Základná škola SNP                                         | Áno                        |                                |                         |
| Materská škola                                             | Áno                        |                                |                         |
| Obecný podnik služieb Strečno spol. s r.o.                 | Áno                        |                                |                         |

Pri dcérskych účtovných jednotkách bola použitá metóda úplnej konsolidácie.

V roku 2022 realizovaný medzivýsledok medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Obce bol nevýznamný a preto nebolo potrebné vykonať konsolidáciu medzivýsledku.

## III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH AKTÍV A PASÍV

### *Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok*

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v prílohe, v tabuľkovej časti Prehľad o pohybe dlhodobého majetku.

Významným prírastkom vykazaným na účte 031 v sume 48 898,00 € sú novozistené pozemky: pozemok - vodná plocha o výmere 49 m<sup>2</sup> v sume 970,00 €, a pozemky v lokalita Kamenné – 23 parciel v sume 47 928,00 €.

Na účte 021 je vykazaný významný prírastok v sume 104 598,55 €, ktorý vznikol zaradením majetku do užívania – Výstavba cyklochodníka a parkovacích plôch.

V roku 2022 na účte 042 – Obstaranie DHM vykazuje účtovná jednotka prírastok v sume 289 173,68 €. Uvedený prírastok predstavuje stavebné úpravy Domu smútku Strečno, traktor kosiaci, výstavba cyklochodníka a parkovacích plôch, projektová dokumentácia Stavebné úpravy lávky pre peších ponad rieku Váh, automatický defibrilátor, špeciálne vozidlo IVECO hasičské, geodetická dokumentácia IBV Kamenné - rozšírenie vodovodu, rozšírenie kanalizácie, dažďová kanalizácia, miestne komunikácie.

Na majetok konsolidovaného celku obce, ktorý je uvedený ďalej v texte, bolo zriadené záložné právo:

- Záložné právo na dlhodobý hmotný majetok Obce Strečno - pozemok parc. č. 494/3, register C, výmera 276 m<sup>2</sup>, druh pozemku : Zastavané plochy a nádvoria, stavba na pozemku, parc. č. 494/3, súpisné číslo 749 - Bytový dom, na splatenie úveru zo Štátneho fondu rozvoja bývania č. 511/2743/2002 a zmluvy č. 822-520-2002 s Ministerstvom výstavby a regionálneho rozvoja SR.

Dlhodobý hmotný majetok je poistený nasledovným spôsobom:

| Spôsob poistenia                                                                                                                                 | Výška poistenia |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Pož.zbrojnica – živel, odcudzenie, poist.strojov                                                                                                 | 372 210,00 €    |
| Obecná knižnica – živel, odcudzenie, poist.strojov                                                                                               | 171 040,00 €    |
| Kotolňa – živel, odcudzenie, poist.strojov                                                                                                       | 446 363,00 €    |
| 12 byt.jednotka – živel, odcudzenie, poist.strojov                                                                                               | 442 000,00 €    |
| Dom smútku, Kultúrny dom – živel, odcudzenie, vandalizmus, havária rozvodov, sprejerstvo, poškodenie a zničenie skla, poistenie hnutelných vecí  | 1 01 515,00 €   |
| Základná škola SNP, Materská škola – živel, odcudzenie, únik vody, sprejerstvo, havária rozvodov, vandalizmus, sklo                              | 1 538 453,00 €  |
| Základná škola SNP – vybavenie jazykovej, fyzikálnej a biologicko- chemickej učebne - živel. poistenie, odcudzenie, vandalizmus                  | 118 407,80 €    |
| Osobné vozidlo KIA Sportage – havarijné poistenie                                                                                                | 24 350,00 €     |
| Osobné vozidlo DACIA Dokker – havarijné poistenie                                                                                                | 11 220,00 €     |
| Zberný dvor – živel, odcudzenie, vandalizmus, sklo, svetelné nadpisy                                                                             | 259 369,50 €    |
| Traktor ZETOR PROXIMA GP 110, čelný nakladač TL 240 SI s výbavou - havarijné poistenie                                                           | 80 160,00 €     |
| Hákový kontajnerový nosič PRONAR T185 - havarijné poistenie                                                                                      | 25 306,00 €     |
| Technika zberného dvora - mostová cestná váha, kontajnery, drvič bioodpadu, čelný nakladač s výbavou - živel. poistenie, odcudzenie, vandalizmus | 79 442,40 €     |
| Kompostér JRK 1050 Premium 822 ks - živel. poistenie, odcudzenie, vandalizmus                                                                    | 97 900,00 €     |

### Dlhodobý finančný majetok

Prehľad dlhodobého finančného majetku účtovnej jednotky od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v tabuľkovej časti *Prehľad o pohybe dlhodobého majetku*.

Mesto vlastní akcie v spoločnosti Severoslovenské vodárne a kanalizácie a.s. (SEVAK Žilina) v mene euro. Účtovná hodnota k 31.12.2022 predstavovala sumu 456 959,92 eur rovnako ako v roku 2021. Voči týmto cenným papierom nebola tvorená opravná položka.

### Pohľadávky

Vývoj opravných položiek k pohľadávkam ako aj rozdelenie pohľadávok podľa splatnosti sú uvedené v tabuľkovej časti.

Najvýznamnejšou položkou pohľadávok sú pohľadávky z nedaňových príjmov obce.

### Finančný majetok

Ako finančný majetok sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Konsolidovaný celok má obmedzené právo nakladať s krátkodobým finančným majetkom v hodnote 6 600 eur.

### Časové rozlíšenie aktív

Prehľad významných položiek časového rozlíšenia aktív konsolidovaného celku Obce je uvedený 2022 je uvedený v tabuľkovej časti.

### Vlastné imanie

Prehľad vlastného imania účtovnej jednotky od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v tabuľkovej časti. Výsledok hospodárenia minulých rokov bol znížený z dôvodu opravy účtovania minulých období.

### Rezervy

Prehľad pohybu rezerv tvorených účtovnými jednotkami konsolidovaného celku od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v tabuľkovej časti. Predpokladaný rok použitia rezerv je rok 2023.

### Záväzky

Prehľad záväzkov podľa splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti.

Významnou položkou dlhodobých záväzkov sú prijaté úvery zo Štátneho fondu rozvoja bývania, ktoré sú k 31.12.2022 vykázané vo celkovej výške 87 788,57 eur (k 31.12.2021: 94 054,96 eur), z toho 6 518,78 eur predstavujú krátkodobé záväzky. Úver bol prijatý na výstavbu 12 bytovej jednotky v roku 2002 v sume 174 434,04 € so splatnosťou do roku 2032.

Významnou položkou záväzkov je aj záväzok vo výške 14 002,01 € (k 31.12.2021: 18 423,06 €) za rekonštrukciu majetku obce – Prievozná loď-kompa, so splatnosťou do 02.03.2027.

#### Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2022 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 51 927,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne a je splatná 31.10.2027.

#### Časové rozlíšenie pasív

Prehľad významných položiek časového rozlíšenia pasív Obce je uvedený v tabuľkovej časti.

#### Výnosy

Prehľad o daňových výnosov samosprávy a výnosov z poplatkov:

|                                                                 | v eur               |                     |
|-----------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                 | 31.12.2022          | 31.12.2021          |
| Daň z nehnuteľností                                             | 287 998,69          | 286 453,76          |
| Dane za špecifické služby - za psa                              | 3 149,90            | 3 144,91            |
| Poukázaný podiel na dani z príjmov zo štátneho rozpočtu         | 1 060 754,52        | 974 459,99          |
| Dane z ubytovania                                               | 7 915,00            | 6 280,40            |
| Dane za špecifické služby - za užívania verejného priestranstva | 1 899,74            | 1 246,74            |
| <b>Daňové výnosy samosprávy spolu</b>                           | <b>1 361 717,85</b> | <b>1 271 585,80</b> |
|                                                                 |                     |                     |
| Správne poplatky (matrika)                                      | 8 250,50            | 8 349,00            |
| Poplatky za komunálny odpad                                     | 88 935,73           | 89 140,02           |
| Ostatné poplatky                                                | 6 857,48            | 7 257,03            |
| <b>Výnosy z poplatkov spolu</b>                                 | <b>104 043,71</b>   | <b>104 746,05</b>   |

Prehľad o ostatných výnosov z prevádzkovej činnosti je uvedený v tabuľkovej časti.

Iné aktíva a iné pasíva

Obec v roku 2022 uzatvorila Dohodu s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Žilina o poskytnutí príspevku na úhradu prevádzkových nákladov chráneného pracoviska a na úhradu nákladov na dopravu zamestnancov podľa § 60 ods.2 zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti. Na základe dohody obec financovala mzdu za mesiace október 2022, november 2022 – Celkovú cenu práce spolu vo výške 3 571,76 €. Príspevok vo výške 1 098,48 € bude poskytnutý až vo január 2023.

Obec v roku 2018 uzatvorila Ručiteľskú listinu s veriteľom ČSOB Leasing a.s., Bratislava – ručiteľský záväzok našej obchodnej spoločnosti Obecný podnik služieb Strečno, s.r.o. vo výške 31 292,64 €. Predmetom ručiteľského záväzku je prenájom mini bager SUNWARD SWE20B.

Skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná účtovná závierka, do dňa jej zostavenia

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2022 ale upozorňujeme na nasledovné:

V mesiaci február 2022 začala invázia ozbrojených síl Ruskej federácie na Ukrajinu a doteraz pretrváva. V prípade, že tento konflikt nebude ukončený v blízkej budúcnosti, hrozí Slovensku ďalšie prehlbenie inflácie a energetickej krízy, čo sa premietne do vyšších cien nafty, ropy a ostatných komodít. Obec preto predpokladá negatívne dopady aj na hospodárenie samosprávy.

Vedenie obce bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na obec, na jej občanov a na jej zamestnancov.